personarum, causam sacra pagina, saepe conjungit, & commendat, quibus acueas & pupillos admiscet, quos eodem respectu miserabiles esse, constat, ut sic, qui hominem non habent, Deum speciali quodam modo, & auxilio habeant protectorem, & auxiliatorem, sicuti paralyticus ille habuit, Deum, inquam, cui vere dicitur, *Tibi dicitur, quia est pauper, orphano in eruditor, convenit Exod. loc. cap. 22. Vidua. & pupillo non nocebitis, si laeseritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos gladio, & erunt uxores vestrae, viduae, & filii vestri, pupilli.*

4 Duo itaque ex hac observatione relinquuntur, primum relicta viduis, quibus aliunde suppetunt alimenta, pia causa regulis iudicanda non fore, sicuti, nec relicta, pupillis, & aduenis, quibus relicta, ita denum pia iudicabuntur, si pauperes ipsi sint, ut alios referens, in pupillo & orphano paupere sic intelligit Tiraquel. *in dict. praesat. pra. causae pag. 5. in fin.* & generaliter in viduis, & pupillis, & peregrinis, ita distinguit Speculat. *in titul. de instrument. edit. §. nunc vero aliqua, numer. 62.* & Andr. de Bessetis *in praesenti, numer. 26. in fin.* Convenit Catholica, ac mente tenenda B. Iacob. Apostoli sententia in sua Canonica *cap. 1. in fin.* ubi inquit, *Religio munda, & immaculata apud Deum & Patrem, haec est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc saeculo.* Notanda sunt Apostoli verba, non enim dixit simpliciter, quod religio munda, & immaculata apud Deum, & Patrem sit, visitare pupillos, & viduas, sed addidit, *in tribulatione eorum,* unde si paupertate, & inopia tribulantur, religio munda, & immaculata erit. in tribulatione hac visitare eos, sicut, & in qualibet alia. Atque ita datum illis, aut relictum in paupertatis, qua tribulantur, subsidium, pium vere erit, & valde quidem ac specialiter pium, propter aetatis, ac sexus imbecillitatem, cui subvenitur. Secundum, viduas, etsi divites sint, miserabiles censeri ad hoc, ut comprehendantur statuto, quod de miserabilis personis disponit eo respectu, quem, viduis, cum pauperibus, & pupillis communem esse, observavimus. Quod generaliter in viduis, & orphanis tradit Barbof. *in l. 1. r. pari numer. 50 ff. solut. in strum.* ut, etsi divites sit, quoad omnes iuris effectus, miserabiles perferre censeantur, praeterquam ad effectum, ut Ecclesiasticus de illorum causis cognoscat, ubi refert Roland. *conf. 76. num. 45. lib. 1.* post multos retolventes, orphanos, & viduas, etsi divites sint, miserabiles personas censeri, licet post Hostiens. & I. an. And. *in dict. cap. significat ibi. de offic. & p. o. est iudic. de leg.* & alios quos refert Barbof.

dict. num. 50. tradit Tiraquel. in l. si unquam verbo, facultatum, ante num. 2. Cod. de rebus nat. viduam divitem, inter perleras miserabiles non esse numerandam.

5 Unde infero ad leg. regiam Portugalliae *lib. 3. Ordinam. titul. 5. §. 3.* ubi hinc hinc viduae quasi personae miserabili datur privilegium vocandi ad praesidem curiae, adversarium suum, cum quo litigare velit, & idem tractatur de quibusvis alijs personis miserabilibus, quod etiam de jure regio Castella tradidit Covar. *pro. dicit. quaest. cap. 6 & 7. in princip. ubi in dict. cap. 6. num. 1.* idem apud Gallos servari, testatur & hoc jus regium, ortum habet a jure communi *in l. vnic. Cod. quond. Imper. in pupill. vid. & c.* & est conveniens sacris literis, in quibus ob aliorum potentiam, talium personarum causa, & defensio legum lateribus, & iudicibus specialiter commendatur, tamen ut propterea, a vero non deviet, juxta illud *Exod. capit. 23. in princip. Pauperibus quoniam non misereberis in iudicio.* Quod quidem privilegium, adeo commiserationis causa competit illis, ut sicuti miseriae, qua sunt affectae, remitti non valent, ita nec possint renuntiare huic privilegio, quod habent de electione fieri, siue agant, siue defendant, ut tenent gloriol. *dict. l. vnic. verb. excedere, quam sequitur diligenter notandam v. c. act. ibi Ba. d. numer. 2.* & Salyc. Felinus qui ait, non esse alibi, *in cap. si diligenti, numer. 16. versic. tertium est illam, de for. compet.* An autem in materia *dict. l. vnic. de virgine* idem dicendum sit, quod de vidua agit Covar. *dict. loc. cap. 7. numer. 1. versic. 1. tamen Vincent. de Franch. decis. Neapol. ex numer. 1. part. 1.* ubi pro virgine in senatu saepe iudicatum fuisse, testatur. *Ord. nostra* feminas honestas, & honestam vitam agentibus, quae nunquam matrimonium contraxerunt viduis aequiparat *dict. titul. 5. §. 5.* Infero, inquam, ad praefatam legem regiam, ut procedat etiam si vidua, dives sit, quia nihilominus miserabilis dicitur quoad hunc effectum vocandi ad curiam propter adversariorum potentiam, & ita etiam in orphanis, & viduis divitibus privilegium obtinere tradit alios referens Covar. *in dict. cap. 6. col. 3. in princip. Menoch. libro 2. de arbi. r. casu 66. num. 4. Barbof. 2. part. l. 1. numer. 50.* etsi plurimi contrarium teneant *in dict. cap. significatibus* quorum sententia, communem affirmant Ripa *in l. 1. num. 48. ff. solut. v. a rimon.* & Roland. *à Valle in cons. 20. numer. 12. cum sequentibus. & numer. 20. volum. 2.* sed prior opinio apud nos praerogata est, & tanquam jure veteri tenenda est, ex ratione de qua supra, & illam quidem jura nostrum regium approbavit *dict. titul. 5. §. 3. in fin.* ubi denum casus excipitur de vidua pa-

jurisdictionem habentem quasi, si non habet jurisdictionem, quantumcunque locuples sit, praemisso privilegio uti possit. Illa vero qualitas in vidua requiritur expresse in dict. tit. 5. §. 5. nempe, quod honesta sit, quod etiam pluribus relatis tradit Covar. in dict. cap. 7. numer. 1. Sic etiam vidua, etsi nobilis non esset, gaudet viri nobilitate, & alijs privilegijs, dum vidua est, Bart. & Fulgos. in l. final. Cod. de verbor. significat. cum alijs citatis à Tiraqueo de nobilitate, capit. 18. numer. 5. cum sequentibus. Quod quidem, verum esse in privilegijs, quae competunt ratione nobilitatis mariti, non vero in ijs quae ratione officij & dignitatis illi annexae competeant, resoluit Barbo. in l. quia tale numer. 30. ad fin. cum sequenti ff. solut. matrim. gaudet autem etiam mariti nobilitate, & privilegijs, dum vidua est, si honeste vivat, alias perdit omnia, l. bis solis, & ibi Bald. & Salyc. Cod. de revocand. donat. & pluribus de more relatis tradit Tiraqueo. dict. cap. 18. num. 13. Et passim alibi notatur, privilegia viduitatis, viduis non concedi, quae luxuriose, aut in honeste vivunt, ut communem tradit Felin. in dict. cap. significatibus, Cagnol. in l. cum quaedam puella numer. 5. ff. de jurisd. omn. judic. Vivius libr. 1. commun. opin. opin. 293. Iul. Clar. in §. stuprum numer. 7. idque jure optimo, sunt enim talas, viduitatis ipsius, tanquam malae fidei possessores, & sic immerito sibi viduitatis fructus praesument, usurpare, & si quos habent, jure perdent, licet enim viduae dicantur, tamen verè viduae non sunt, juxta illud Apostol. 1. ad Timoth. capit. 5. Nam, quae in delicijs est, vivens moriua est.

§. QUINTI.

SUMMARIUM.

- P** Remittuntur duae species meretricum, Straditur, semper esse peccatum mortale, fornicari, etiam in extrema famis necessitate.
- R** Relictum purem meretrici quae citra vitae penuriam turpem vitam agit, longe distat à pia causa relicta, quod, si sub conditione, aut modo melioris vitae incundae, relictum sit, pium est, & reliquis praefendum. i. i. m. 3.
- E**legans assignatur limitatio ad l. Pantonijs, & l. Piconius, ff. si à parent. qui manum sit, & l. fratres Codic. de inoffic. testamenti. cum concordant.
- L**egatum mulieri diviti relictum in causam dotis, traditur pium in casu speciali, Aegyd. de Sacrosanct. Eccles.

6 Traditur, relictum pauperi, mulieri, quae meretricio quaestua vitam alit, pia causa, jure, & privilegijs non fore tractandum.

7 Quid, si decem pauperibus civitatis legatum sit, & non inventantur nisi quinque, praeter mulieres, quae, paupertatis obtentu luxuriose vivunt?

8 An institutio de meretrice facta, ut pia defendatur in casu, quo ipsa velit, relictum commodo ad meliorem vitam statum respiciatur, & an ultimo supplicio damnatum possit meretrix sibi petere in maritum? & de praeepto charitatis erga proximum.

§. QUINTUS.

De meretrice.

Legatum, meretrici relictum, ut ad melioris vitae frugem redeat, ad piam causam relictum dici tradit Tiraqueo in praefat. pia causa versic. antepenult. ubi in hanc conclusionem ultra Firmian. in tractat. de Episcop. 4. part. lib. 4. quaest. 31. allegat. Bald. per text. ibi, in l. Imperialis, Codic. de nupt. ubi hoc apud Baldum non invenio. Verum tamen est, & probat expresse Bald. in repet. hujus nostrae leg. colum. 10. numer. 25. versic. super quinto quaesito. Quod, ut melius intelligatur, praemitto, aliam esse meretricem, quae nulla vi paupertatis, sed magis, dissolutae libidinis intemperie, luxuriose vivit, sive lecrete, sive palam prostituta, sive gratis, sive pretio, & hoc pessimum mulieris genus est, de qua Salamon Proverb. cap. 7. Et ecce, inquit, occurrat illi mulier ornata meretricio preparata ad decipiendas animas, garrula, & vaga, quietis impatiens, nec valens, in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc juxta angulos insidians. Et in fine capituli ait. Viae inferi domus ejus, penetrantes interiora mortis. Aliam, quae vitae penuriam passa, pro victu quaerendo corpus venale prostituit, & haec quoque tale crimen committit, ut constat, nec enim ignoscendum est ei, quae obtentu paupertatis, turpissimam vitam agit, l. palam ff. de rit. nuptiar. & ibi glos. in verb. agit, vers. & nota. Quod verum est, etiam si in extrema necessitate, constituta, aliunde quam ex turpi corporis quaestu vivere non possit: & tamen in extrema necessitate furari, licet, cum utrumque malum, jure naturae sit prohibitum, ut de furto probat l. 1. ff. de furto. & de simplici fornicatione probat text. elegans in l. 1. §. jus naturalis ff. de justit. & jur. à contrario tenetur ibi, hinc descendit moris atque foeminae conjunctio, quam, nos matrimonium appellamus, P

quæ Iurisc. verba, notanda ad hoc sui & ea repetit Imp. in princ. vers. hinc descendit, instit. de jur. natural. gent. & civil. tradit Medina Cõplutensis in C. de reb. restituend. quæst. 19. colu. 5. de qua re legendus erit Covar. in regul. peccatum, 2. part. §. 1. nu. 5. cum sequentib. de regul. jur. lib. 6. qui luculenter septem enumerat differentiarum rationes à varijs scriptoribus traditas inter præceptum de non furando pro tempore extremæ necessitatis, & præceptum de non fornicando, ea existente.

2 Hac igitur distinctione præmissa, si mulieri, quæ citra vitæ penuriam pudori suo non parcit, aliquid simpliciter relinquatur, quantum, relictum hoc à piæ causæ relicto distet, non eget probatione: cum potius jure constet, quod, si quis talem mulierem prætermisso fratre instituat hæredem, fratri querela competat in officiosi testamenti, veluti persona turpi, hærede instituta l. fratris l. fratres, infra de inoffic. testam. princip. instit. eod. tit. ord. nostra libr. 4. titul. 90. §. 1. & est expressus text. qui de filio meretricem instituyente loquitur in l. Pantonius, alias, Pantonius, ff. si a parent, quis manum. sit, ubi turpium personarum exemplum, in meretrice ponitur, quam si filius hæredem faciat, omnium bonorum contra tabulas possessio parenti datur.

3 Quod si tali mulieri sit relictum, non simpliciter, sed sub tali conditione, aut modo, qui meliorem vitæ professione repræsentet, verbi gratia, si nupserit, vel, ut ingrediatur religionem, vel, ut honestæ matronæ famuletur, aut alias denique relictum ita sit, ut mulier capere non possit, nisi improvidam, & turpem conversationem derelinquat, tunc non solum piû, sed etiam piissimum legatum, atque ideo alijs piæ causæ legatis favorabilius esse, censeo: præstat enim hoc illi tanto, quanto, corpori anima. Quod fit, ut ubi hoc cum illis in aliqua dubietate concurrat, sicuti in §. de libertate, supra adnotavimus, magis pro hoc judicari conveniat, quod de ordine faciendæ elemosynæ inter bonos & malos, tradit Medina Complutensis, de penitent. tract. 5. (ubi de elemosyna agit) pagin. 158. column. 1. ubi in elemosyna, malos bonis præponit, quando certum est, elemosynam, illis ad animæ salutem profuturam. Nec obstat in specie nostra, quod nihilominus mulieri turpi legatum apparet: etenim in effectu, non turpi mulieri legatur, sed magis ei, quæ turpitudinem abrenuntiet, & tandem, si mulieri turpi, legatum est, saltem hoc negari non potest, nempe, quod tali mulieri, in causam verè piam legatum est, porro, sola ipsa causa, in quam legatur, non inspecta legatarij personæ, legatum aliquando piû facit, ut supr. in hac parte præmissimus in §. 1. qui de

pauperibus est.

4 Unde primo infero egregiam limitationem, ad d. l. Pantonius & dict. l. fratres, cum alijs, ut scilicet, querela de qua ibi, non datur, quando persona turpis, de qua loquimur, in supra dictam causam instituitur, cum tunc magis pia causa, in quam dirigitur institutio, quam turpis persona, instituta videatur, atque ita non reprehendenda, sed laudanda magis: institutio talis: cessat denique illorum primum ratio fundata in odio testatoris, turpem personam instituentis, patre, aut fratribus de relictis.

5 Secundo infero, quod, etsi alias mulieri diviti pro dote relinquatur, tale legatum, primum centeri non debeat, ut supra resolvimus, in §. de dote, tamen, si mulieri diviti, quæ luxuriose vivit, in dotis causam legetur, vel in quavis aliam, quæ turpem vitæ conversationem removeat, tanquam ad piissimam causam: sub legatum sub prædicta conditione, omnibus piæ causæ prærogativis gaudebit, verè enim piû esse, apparet, legatum, quod invitatur, à turpi vitæ professione averti, & ad statum meliorem converti.

6 In altera vero specie, ubi, scilicet, mulieri pauperi, quæ meretricio quæstu, turpem vitam alit, legatum extat, magis dubito, an debeat tale legatum, piæ causæ legatum centeri propter paupertatem mulieris, cui, legatur, an vero factum personæ turpi, propter turpissimum vitæ genus, quo de honestata est, juxta Ecclesiast. cap. 9. Omnis mulier, quæ est fornicaria, quasi stercus in via conculcabitur. In qua dubitatione, piam quidè testatoris mentem, in legando fuisse piû est, cogitare: Piû item, credere, mulierè, quæ diræ paupertatis honestum subsidium habeat, ad frugè melioris vitæ eorredituram: sed si quid in jure ceteram, loqui, liceat, tale relictum pietatis jure, ac privilegio non potiri, existimo, non magis, quam si homini pauperi, qui illicito vitæ genere, veluti furtis, ac latrocinijs, aut alio simili injuriose alimenta quærit, daretur simpliciter legatum, quo casu, non, ut piæ causæ legatum judicarem, propter personæ turpitudinem, qua, paupertas affecta, redditur impia, atque idcirco nullum pietatis privilegium promeritura, sed potius si tales personas quæ fecisset, hæredes, sorore, vel fratre de relictis inofficiosi testamenti querela competeret, juxta dict. princ. instit. de inoffic. testam. cum alijs: licet enim mulierem, de qua agimus, pauperem esse, agnoscamus, illius tamen paupertas, pietatis jure gaudere non debet, quæ sic pietatis ipsius jura violavit, juxta regul. l. auxilium in ff. de minor. b. Vel etiam, licet & istius mulieris paupertati succurrere, piû sit, & quæ potuit, hinc nacta occasione, ad honestum

vitæ statum resipiscere, Deo valde gratum, qui non vult mortem peccatoris sed magis, ut convertatur, & vivat, tamen cum homines forenses causas debeant judicare secundum id, quod extrinsecus apparet, in judicijs non tractabitur, ut pium, legatum, quod mulieri turpi, eisi pauperi, simpliciter de relictū, est quia semel malus præsumitur esse malus in eodem genere mali, *regul. semel malus, de regul. jur. libr. 6. Cui regulæ concinit Salamonis proverb. cap. 22. Proverbium est (inquit) adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea.*

7 Unde infero, quod si quis, decem pauperibus civitatis suæ legatū relinquat, & in civitate quinque duntaxat inveniatur, & in super mulieres, quæ, paupertatis obtentu luxuriose vivunt, hæ mulieres, inter pauperes non numerabuntur, quo magis quinque ex eis, ad residuum legati elegi possint, cum tales, quæ sic paupertatem contaminaverunt, paupertatis commode gaudere non debeant: quare in specie prædicta, illorum portio qui non sunt inveni, accrescet inventis, qui paupertate, quæ gravantur, fidelium pietatem expectant qua releventur, vel simili pietatis causæ talis portio retinebitur: quod utique erit intelligendum, nisi præfatæ mulieres ad dignam honore vitam recipiantur.

8 Ex quo ultimo suboritur magis difficilis & ambigua quæstio de muliere fornicaria, & sic turpi, quæ simpliciter instituta est hæres, omisso defuncti fratre, an scilicet, possit, in officio testamenti querelam evadere, si se, hæreditatis lucro, nuptijs, aut religionis ingressui paratam esse, ostendat, & in hanc denique, vel aliam similem causam, per quam libidinosæ vitæ statutus, ejusque sinistra occasio, & suspicio arripetur omnino, contribui petat, quidquid in testamento relictum est: quæ quæstio locum etiam habet, ubi in imperfecto testamento tali mulieri simpliciter quicquam relictum fuit, dubium enim erit, an, ut piæ causæ relictum debeat judicari? & pro affirmativa parte illud conducit, quod alias tradunt Præctici, de meretrice, quæ hominem, ad ultimum vitæ supplicium, ductum, sibi, petit, matrimonio copulari, ut sic turpi vitæ professione derelicta, ad meliorem convertatur: in quo casu, hominem, a mortis supplicio liberari, eique in matrimonium fore tradendum, tradunt Covar. *de sponsal. 2. pari. cap. 3. §. 4. num. 17.* & Jul. Clar. *in pract. num. §. final. quest. 98. num. 6* qui alios referunt, attestantes consuetudine obiectum jam fuisse, apud Hispanos, & Gallos: quam consuetudinem, Covar. in quo vis criminis, non credit esse justam, tamen in aliquo permittat: & licet hunc casum aliquando fuisse practicum in regno Castellæ, referat Gomez. *3. tom. c. 13. num. 1.* *Egyd. de Sacrosanct. Eccles.*

37. *versicul. quintus casus*, eum tamen ibi reprobat in distinctè, & cum Pari. de Puetio *in tractat. de syndicat. in parte, an si judex aliquem, fol. 196. num. 2.* cogitandum relinquit Aviles *in cap. 1. prætorum in gloss. mandatorum, num. 29.* sed indistinctè probat, & esse receptissimam opinionem, testatur Eman. Suar. à Ribeira *in additione ad Gomez. loco proxime citato, in litera, M. ubi errate allegat Jul. Clarum in practico. §. ultim. quest. 96.* quia debuit allegare *in quest. 98.* Quem certè casum non multis retro annis in oppido Lusitaniæ nostræ, contigisse, & secundum hanc sententiam, reum, ad supplicium eductum, ac jam furcæ scalis inhærentem, fuisse reductum, ac liberatum, à viro fide digno accepti, quanvis hoc, supremi tenatus sententia non fuisset comprobatum, quia dum res ad eum devolvebatur, reus interim mortuus fuit: & sane licet hæc opinio jure non probetur, pia tamen est, ut constat ex *cap. inter opera, de spons.* constat enim, insigne misericordiam opus esse, errantem, à semita peccati, ad viam veritatis reducere, esse que opus hoc misericordiam spiritalem, quod corporalibus misericordiam operibus, longe præstat, ut not. Archid. *in c. tria sunt, 45. dist. D. Thom. 2. 2. quest. 32. artic. 3. cum alijs, de quibus per Covar. in dict. 2. pari. cap. 8. §. 11. num. 3.*

Secundum quam sententiam probari videtur in nostro, quod, si prædicta mulier, relictam sibi hæreditatem petat, ut lucro illius honestum vitæ genus instituat, quo animam suam lucratur, adversus defuncti fratres audienda erit.

Sed negativam partem nihilominus, ut veriore proba, quia ubi primum decessit frater, turpi persona instituta, omisso fratri querela jure datur adversus testamentum, qua ei successio ab intestato deferatur: idque in odium testatoris ipsius, qui turpem personam, fratri præposuit, juxta *dict. l. fratres, infra de in offic. test. & dict. princip. instit. eodem tit. ul. Unde cum, jam testatore mortuo, hæc ratio, per alterius conversionem non cesset, nec jus ex ea competens, cessare debet: & denique, cum, testatore mortuo, jus sit quæsitū fratri, aut legitimis alijs successoribus, si cum testamento minus solemniter decessit, per alterius factum, jure sibi competere privari non possunt, *l. id quod nostrum. ff. de regul. jur.* Nec verò partem contrariam hic adstruit animæ favor, & solus, quæ ex resipiscencia mulieris cavaretur hoc enim magis spectat ad æquitatis commendationem, quam ad justitiæ stateram: sicuti si mulier peccatrix, ad alterius successionem, ab intestato legitimis hæredibus exclusis admitti potest, ut inde dotata honestas viri nuptias inveniat, & sic à misero vitæ statu relurgat, quam nulla*

nulla juris ratione niti, certum est, id quod, alterius, lege est, sine facto illius sibi postulans adjudicari.

Ad consuetudinem verò de qua supra respondetur, eam non probari in *d. cap. inter opera*, nec aliunde jure probatur talis consuetudo, & sic opinio illa, non jure, sed consuetudine defenditur, quæ non extat pro decisione præsentis casus, ideo consuetudo prædicta non erit ad eum extendenda, sed & credo quod talis consuetudo nullibi locum habeat, ubi damnatus, ad partis instantiam condemnatus fuit, tunc enim parte invita, nunquam ad matrimonium cum peccatrice muliere contrahendum, pœna remitteretur, nec enim propter misericordiæ opus, jus nostrum nobis invitis auferri potest: quod cessat, ubi non extat qui proprio nomine accuset, nam tunc talis consuetudo posset probari, tanquam tacito principis, aut Reipublicæ consensu admittitur, cui soli jus remanet vindictæ persequendæ. Unde etli prædicta opinio, jure probaretur, adhuc non obesset nobis in præsentis casu, in quo alterius partis invitæ jus, & causa vertitur. Nec tunc charitatis præceptum violatur, quo, proximos, sicuti nos metipsos diligere, tenemur, unde in præmissis quæstionibus, mulieris causa potior esse videbatur quam fratris aut venientium ab intestato, quoniam isti pro temporali duntaxat lucro sollicitantur, verò, ne immortalis animæ sempiternum detrimentum tubire, contingat, sibi, postulat, hæreditatem addici, contat enim quod quem admodum unicuique charior esse debet anima, quam corpus, ita & animam proximi, plus debet amare quam proprium corpus, ut post Divum Thomam tradunt Navar. *Man. Lusitan. cap. 24. num. 11.* & frater Ludovic. Lopez in *instructor. conscient. 1. part. 53. versic. porro secundum*, & contat ex secundo decalogi præcepto, *Dilige proximum tuum sicut te ipsum*. Nam respondeo, animæ salutem in proposito, à bonorum successione non pendere, sed potius ab ipsius peccatricis voluntate, sine qua peccatum committi non potest, ut tradit Covar. in *cap. alma mater, 1. part. §. 10. colum. penult. versic. Decimo quinto, de sentent. excommunic. libr. 6.* unde non ideo peccat, quia sibi successio denegatur, sed quia ipsa vult, & ex malitia sua peccatum suum oritur, & perditio sua. Denique, hanc illi similem reputabo qui ex malitia diceret alicui, ego me occidam, nisi dederis mihi binam tuam, cui posse responderi, accipe funem, quo te suspendas, tradidit bene eruditur vir frater Ludovic. Lopez in *d. 1. part. cap. 60. versic. in ex rem. a necessitate in fin. Convenit, & a fratri prædictam sententiam probat decisio text. ejusque ratio in l. Juris gentium, §. si ob maleficium ne fiat, ff. de pact.*

secundum literam negativam, quæ habetur in prædictis Florentinis, & aliorum librorum vulgari littera, ut observat Anton. Aug. libr. *emendat. cap. 2. post princip. versic. in hoc Haloand.* secundum quam literam, si ob maleficium ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventionem, cujus vera, & communis ratio est, quia gratis à scelere abstinere unusquisque tenetur, & turpiter facit, qui quod gratis credere tenetur, pecunia accepta facit, unde & credere tenetur, *l. 4. §. final. & ibi glos. verb. repeti, ff. de condict. ob turp. caus. l. 2. & l. fin. cum l. penult. & final. Cod. eod. tit. text. opt. in l. falsus §. qui alienum versic. solent. ff. de sum. ibi, etsi non probè petat aliquid, ubi glossa super verbum Græcum, de quo ibi, Bart. *ibidem numer. final. Cujat. lib. 11. observat. cap. 18. Con. lib. 1. disp. cap. 14.**

§. SEXTI.

SUMMARI A.

- 1 **C**ausam studij quod ad Sacram Theologiam dirigitur, piam semper esse, *causam vero quæ dirigitur ad sacrorum Canonum disciplinam, cum distinctione piam esse, probatur. num. 2.*
- 2 **Q**uid in relictis causa studij juris civilis, & medicinae, traditur, & num. 4.
- 3 **T**raditur, relictum causa studij, cum pium est, non judicari non propter personam, cui relictum est, sed propter causam, in quam, relictum est.
- 4 **V**tilis differentia notatur inter relictum causa studij, & relictum causa dotis.
- 5 **R**elictum alicui causa studij non judicatur proprium, si legatario, pro ne esset, studij ex parte aliunde provisum extet.
- 6 **R**elictum collegio laicorum studentium jam constituto, & dotato, quando judicetur, si proprium?
- 7 **R**elicta in causam militiæ adversus Christianæ religionis, & in causam militiæ caelestis, pr. relictæ sunt, non propter legatarii personam, sed propter causam, in quam relictum est.
- 8 **V**tilis differentia notatur inter relictum causa dotis ad matrimonium carnale, ac, ad matrimonium spirituale, & alia exempla tractantur relictis propter ipsam causam, in quam relictum est.
- 9 **R**elictum scienter homini locupletati, etsi testator dicat, quod pro amore Dei, seu pro anima relictum, non judicatur ad pias causas relictum.

§. SEXTUS.

De relicto causa studij.

Causam studij, generaliter, piam esse, tradit, alios referens, Tiraq. in *præfat. piæ causæ pag. 8. versic. Item* *causa studij*, & idem de donatione scholarum facta ex causa studij, quod scilicet ad pias causas donatio sit, proindeque insinuatione non indigeat, tradit post alios Barbola in *loco* *reperendo numer. 41. vers. sed his non obstantibus*, quod Bald. in *repet. l. 1. col. 12. ff. de* *legat. 2. restringit ad relictum pro studio sacræ Theologiæ, quem sequitur Ial. hic in 1. lect. numer. 35. qui sanè intelligunt de pietate stricto modo sumpta, sicut hic accipimus, nec enim negarent relictum pro studio, generaliter esse pium, si de pietate, largo modo sumpta intelligerent, quatenus, scilicet, in eo, publica utilitas versatur, cum studij causam, dotis causæ equiparent Bart. in *fin. & alij in l. 4. ff. solut. matrim. Bald. Novel. de dote 5. part. privil. 44. Rebas. de privil. scholar. privil. 174. & Anton. de Lara in repetit. l. si quis a liberis §. si mater, numer. 25. ff. de liber. agnosc. & est recepta conclusio quam pluribus exornat doctissimus Luthinus noster Barbola in *d. l. 1. 7. part. à num. sequentibus*. Ex quo loco quæ ad causam, & materiam studij ac scholarium spectant, diligenter, & accuratè, sicuti reliqua, pertractat, quo sensu est accipiendus Paul. Castren. *relat. Tiraquel. ubi supra*, qui causam, quæ publicam utilitatem concernit, piam esse, scripsit, quod verum ex Paul. *conj. 194. viso puncto volum. 2. repetit. & sequitur Tiraq. in d. præfat. piæ causæ* *ultim. versic. Item quidquid sit*, quo etiam in *allegare cum voluit in dict. versicul. uem* *causa studij*, ubi ad hoc citatur Paul. *23. viso puncto colum. penult.* quo in loco *consil. nec sic incipit, tam in 1. quam in 2. volum. nec hujus rei ibi meminit, sed in dict. consil. 194. col. final. num. 6. ubi scribit, quod* *lex facta ad publicam utilitatem, dicitur* *favorabilis, & pia, ut in l. unic. §. fin. Cod. de ca-* *ll. toll. l. ad instructionem, infra hoc nostro* *l. 1. ff. filiat. matrim. cum similibus* quod de pietate largo modo sumpta est intelligendum, supra explicuimus in §. de dote illa autem ratione moveri potuit Bald. dum, causam studij pro sacra Theologia, piam esse, dixit, quia studium hoc in Catholice fidei propagatione, & hæresum extirpationem dirigitur, & sic, cum Dei cultum respiciat, quidquid, illius causa relictum, verè piam merito nuncupatur.**

Egyd. de Sacrosanct. Eccles.

2. Quæ ratione idem sine dubio erit dicendum, si pro sacrorum Canonum studio relinquatur: vere enim studium hoc in Divinorum rerum cognitione versatur, rectam Ecclesiæ administrationem docet, in ministris, dignitatibus, & denique rebus omnibus Ecclesiasticis exercendam, animarum causam concernit, in quibus, cum debita Deo pietas, & debitus cultus versetur causam piam verti, negari non potest. Quod utique intelligendum est, ut hujus studij causa relictum, ita demum ad pias causas relictum debeat judicari, si tali personæ extet relictum, cujus ea vitæ professio aut jam sit, aut esse speretur, quæ hujus studij disciplina Ecclesiasticis usibus inserviat, quibus illa, (ut dixi) maxime inservit, adeo, ut, si de prælatura, seu Ecclesiastica dignitate contederent meritis æqualibus Theologus, & Canonista, Canonistam fore Theologo præferendum in partibus ubi hæreses non essent, alias è contra, tradant Holtient. & alij in *cap. 1. de consanguinit. & affinit. at. Abb. in cap. licet vobis nu. 5. in fin. de præbend. & dignitat. Felin. in cap. clericis nu. 5. de judicio.*

2. Sed, & de legum humanarum (quas jus civile dicimus) studio affirmari etiam posse, videbatur, ad piam causam pertinere: etenim hujus studij objectum justitia est, ut constat ex Plutarcho in commentario, in Principe requirido Aristotem: quæ nihil magis intendit, quam jus suum, cuique tribuere, unamquemque ab alio illæsum servare, malis obviare, & confutere bonis, ut in *l. 1. ff. de justit. & iur. & in princip. instit. eod. titul. cui conlonat Cicero in orat. pro Cluentio dicens, Fundamentum libertatis, fons æquitatis, mens, & animus, & consilium, sententia civitatis, posita est in legibus, non modo adversus tyrannidem in legibus, innocentie præsidium est, sed & magistratibus adversus vulgi importunitatem hic tanquam abentus quidam murus est.* Quibus addo quod de advocatis dicit Leo Imperator in *l. advocati infra de advocat. divers. judicium*, quod lapsa erigunt, fatigata reparant, & non minus provident humano generi quam si prælijs, atque vultheribus patriam parentesque salvarent, subjungit denique, quod gloriosi vocis confisi munitione, laborantium spem, vitam, & posteros defendunt, in quibus omnibus pietatem versari, omnes vident.

Denique hujus studij pietatè plurimum commendant Sapientie verba *Proverb. c. 8. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt, per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam.* Cui cõcinit quod Apostol. ait *ad Rom. c. 13. Non est enim potestas nisi à Deo, quæ constituta à Deo ordinata sunt itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: & Divus Augustin. in *Joan. tract. 6. Ipse, inquit, jura humana, per Imperat. & rectores sæculi Deus distribuit humano generi. Tolle jura Imperat. rē**

Et quis audeat dicere: *hæc villa est mea: meus est iste seruus: mea est hæc domus:* Hæc Augustin quæ habentur *distinct. 8. cap. quo jure* [Et Osor. *lib. 5. de Regis institutione, Est quidem lex, inquit, mens, omni perturbatione, vacua, à mente Divina, hausta, atque delibata, & post aliqua. Sunt enim leges, Divina benignitatis munera, sapientiae decreta, humanæ societatis fœdera sacrosancta.* Quibus, humanas leges, earumque executores, à Deo institutos, & ordinatos esse, probatur, atque ita Dei ministros vocat *Apostol. dict. cap. 23. & habetur Sapient. cap. 6. Quoniam cum essetis ministri regni illius, &c.* Unde harum legum studium, quod in hoc Dei ministerium, & exercendæ justitiæ finem dirigitur, pium esse, rectè dicitur: ut non immerito vitam rectoriū judicum, & advocatorum, qui legibus utuntur prout debent, æquiparatione virorum religiosorum laudet *Hostien. in proem. sue summæ, colum. 1. & quidem magnum ac laudabile est, sciëntia, cum bona uti conscientia, ut, qui aliorum calumnias destruere profitentur, sub hujus muneris obtentu proprias non astruant: quod absit, ne inde injuriæ nascatur, unde jura nasci oportebat: dolendum quippe erit, si aliquando contingat, quod præclara hæc juris disciplina eruditi viri, scientia ipsa abutantur, & leges ipsas, in quarum studio, & professione versantur, scientes violent in adversæ partis detrimentum: quos, D. Augustin. ad Maceon. epistola 54. si cliens ad monitus, quem injustè susceperunt, non vult corrigere damnum adversæ parti illatum, teneri ad restitutionem, venustè docet: nisi forte, inquit, restituendum est alienum, quod furtim clanculo auferitur, & restituendum non est alienum, quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, decepto iudice, & circumventis legibus obtinetur.*

Sed hoc absit à nostris, & ut rem cæptam definiamus, constat, in civilium legum studio, & disciplina pietatem magnam versari, ex quo, in studij istius causam relicta, in piam causam relicta videbantur. Nihilominus tamen, talia relicta, piæ causæ relicta annuēranda, non censeo, quo magis relictorum ad pias causas jure, & privilegijs gaudeant. Videmus enim, juri operam daturus, non pietatis, sed temporalis lucri causa, huic disciplinæ incumbere: illaque magis, jus proprium quærere, quam alienum tueri, prætenditur. Unde tanquam in piam causam relicta judicare non possumus, quod, nec in persona illius cui relinquitur, nec in persona aliorum, quos studijs suis juvare possit, pium invenitur: Siquidem, etsi laboratum ipem, vitam, & posteros defendere, (quod advocatorum munus est, *dict. 1. advocatis, infra de advocat. dicitur. iudic.*) pium sit: & jus suum unicuique decernere, & reddere (quod judi-

cantium munus est) sancta res sit, efficiens, quippe, Dei, non hominis, hæc est, juxta *lud. Isapha Regis Paralipem. 2. cap. 19. Veritate, quid faciatis: non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini, & quodcumque judicaveris, in te redundabit.* tamen his studijs addicti, ut dicimus, magis in illis quærunt quæ sua sunt, quæ ad pietatis opera spectant, quis enim est qui jus civile discat, ut pauperes sub patrocinio suo pietatis intuitu, suscipiat, ac tueretur *sancti Ivonis* vestigia secutus? si quis inveniretur, qui hoc pietatis studio, ad juris civilis studia se conferret, non dubitarem, illi in causam illam relicta, pium relicta judicare, ut tanquam in piam causam relicta in testimonio non solemniter iuraretur, ac alijs præcaus. privilegijs gauderet: Ex quo, & illud probo, quod, si advocato relicta extet, non do addito, ut pauperibus, quod, præ illa conditione de modo implendo, etiam ex veteri testamento debebitur. Apparet, itaque, relicta simpliciter hujus studij causa, ut piam non debere judicari, quo pietatis jure & privilegijs fruatur: secus dicendum de relicta causa studij sacre Theologiæ, nam hujus disciplinæ objectum, non aliud, quàm pietas est: Deum, & religio vera, est: nec ob aliam causam hanc discitur causam.

4 De medicinæ studio, superest, ut dicamus, & quia finis illus est, infirmos curare, manifeste patet, in signe pietatis opus, inveniri: & opus quidem humano generi quam utile ac necessarium: Ad eo enim ab origine mundi post peccatum, fragilem humanam naturam, cujusvis ætatis, & conditionis sint, invadunt morbi, & conturbant, ut apud antiquos pro miraculo haberetur, Xenopholum quendam musicum, centum & quinquaginta vixisse annis, sine ullo corporis incommodum quod hujus rei solitarium reperiri ex eo testimonio *Plin. natural. histor. lib. 7. cap. 10.* Unde insignes medicos insigni honoris titulis veteres non inaverunt, *Homer. enim Machonem Æsculapij filium, Argi vi exercitibus medicum præstantissimum, non semel in illis pastorum populorum appellat, ut Agamemnonem regem, & principes alios appellat. Porro oribus verò artis medicæ authoribus, Aristophani, inquam, Chironi, & illius filio, istius, verum discipulo Æsculapio, gentilitas maiores æque ac supremos Deorum contulit honores: Hippocrati (ut author est *Plin. dict. lib. 7. cap. 30.*) honores illos, quos Herculi, Græcia decrevit quasi, scilicet, tantum hoc mortalibus conferre mortis aculeos indultum beneficium, non potuisset provenire, nisi ab hominibus qui Deorum confortio metuisent aggregari. Ceterum, ut gentilitia ista omittamus, artis medicæ*

proconia, nec parua quidem in veracilibus li-
 teris habemus, eamque à Deo concessam esse,
 ait Basil. Mag. *question. 55. ubi, Ars, inquit,*
quæ à gubernante totam vitam nostram Deo con-
cessa est: Eamque valde commendat illud Ec-
clesiastre 30. Honora medicum propter necessita-
tem, et edidit illum creavit Altissimus: Altissimus
creavit de terra medicinam, & vir prudens non ab-
stulit illam, (& post aliqua.) Da locum medi-
co, etenim illuro Dominus creavit, & non discedat
de te, quia opera ejus sunt necessaria: est enim tem-
pus, quando in manus illorum incurras. Non tamē
tota spes salutis in medico ponenda est, sed in
eo, a quo & medela, & medicus est: quia (ut
habetur Sap. cap. 16.) vitæ, & mortis habet
potestatem, & deducit ad portas mortis, & re-
ducit: Et (ut ait Basil. Mag. in dict. quest.
55.) in medicorum manibus, sanitatis suæ spem ha-
bere, bestiale est: id quod aliquos miseros facere viden-
mus, qui e iam, servatores, ipsos appellare, non re-
cedunt, & omnino abstulit arte medicinæ diffugere, cō-
scientiam est: neque igitur fugienda est omnino ars,
neque in ipsa omnes spes ponere, consentaneum est:
 Hæc Basil. unde D. Hieronym. in *1a. cap. 26.*
Nisi Dominus, inquit, languorem curaret, in va-
num laborant medici qui cupiunt sanare laevitantes:
Nisi Dominus custodiret sanitatem, in vanam cus-
todiant, qui etiam præcepta custodiendæ salutis, pro-
prestantur libris. Cum itaque artem medicam,
 à Deo concessam esse, planè legamus, & ejus
 factis in opere pietatis versetur, pium esse hujus
 professionis studium, apparet. Nec tamen in
 materia nostra, ejus causa relictum, ad pias causas
 relictum judicabitur, quia homines, non pietatis,
 sed magis propriæ utilitatis causa, huic stu-
 dio incumbunt, & eo utuntur: sicuti diximus
 de juris civilis studio, & utrique rei convenit
 vulgare carmen.

Dat Galenus opes: dat Iustis instantes honores,

Relinquitur ergo ex prædictis, quando, re-
 lictum causa studij, tanquam piæ caul. relictum
 debeat tractari. Apparet item, pietatem hic
 sumi à re ipsa, cujus causa relinquitur, non ve-
 ri à persona, cui relinquitur: atque ita ultra
 quod quiddam in proximè præcedente §. notavi-
 mus, alterum hoc erit exemplum legati pij,
 quod pium dicitur non propter personam cui
 legatur, sed potius propter causam ipsam, in quâ
 legatur, juxta resolutionem quâ scripsimus
 in §. de pauperib.

Vnde erit, quod, ubi relictum in studij cau-
 sam, pietatis jure censetur, si in causam studij
 alicui, qui juxta personæ conditionem, nullam
 partem indigentiam, relinquitur, pium nihilo-
 minus erit relictum, ob causam, in quam relin-
 quitur, quæ pietatem concerit.

5 Quo fit, ut utilis notetur differentia in-
 ter hoc legatum, & legatum causa dotis reli-

ctum, hoc enim etsi relinquatur alias habenti,
 unde commode studere possit, pium erit pro-
 pter causam in quam relinquitur, quam in se,
 seclusa legatarij persona, piam esse, probavi-
 mus: secus in illo, quod, dotis nomine relictum
 est: quod, si alias diviti relinquitur, pium non
 esse (prout hic accipimus pium) resolvimus
sup. in §. de dote. Erit tamen advertendum,
 quod si illi, cui pro studiorum expensis, attentâ
 personæ qualitate, centum aurei pro unoquo-
 que anno satis abundant, annui ducenti, in
 hanc causam relinquuntur, pars quæ superest,
 in pietatis causam data non censetur, nam,
 etsi causa propter quam tota summa legata est,
 pia sit, non tamen plus quam centum pro pie-
 tate requirit in istius persona.

6 Qua ratione, si, postquam alicui in cau-
 sam studij relictum, aut alias eo nomine datum
 fuit, quidquid pro talibus expensis necessari-
 um est, in alterius testamento æquæ in ean-
 dem causam legatum sit, hoc legatum, quod
 ad studij causam nec inducit, nec ad illius ne-
 cessarias expensas conducit, non judicabitur
 pium, nam, etsi in piam causam relictum sit,
 illi tamen causæ jam aliunde provilum extat:
 sicuti si pauperi puellæ, pro dote relinqueretur,
 quæ tempore mortis testatoris, aliunde con-
 gruenter dotata inveniretur.

7 Vnde infero, quod licet legatum, ad a-
 licujus collegij in academia constructionem,
 sumptus, & alimenta, pium sit, si tamen colle-
 gio jam constructo, & honestè pro numero
 personarum dorato, aliunde quicquam relin-
 quatur, tale relictum, pium non judicabitur,
 nisi fortè, pro collegiarum numero augendo,
 aut ruinosi ædificij refectione, seu quibusvis
 alijs similibus expensis relinquitur. Pietatem
 autem hujus relictum, illud maximè commen-
 dat, quod communiter talium collegiorum
 erectores, ad ea non nisi pauperes vocant, nam
 inter alias eligendorum qualitates, hanc pau-
 pertatis exigunt, cui sane fraudem committe-
 re, ij videntur (si qui sunt) qui annuos, quos
 habent, redditus, quibus juxta personæ quali-
 tatem possent alij, cedunt alijs, (ne dicam, ce-
 lant in alijs) ut sic veluti pauperes, unde pau-
 per victurus erat, accipiant, & vitam paupe-
 rum defraudent, quem qui defraudat, hominè
 sanguinis esse, dicit B. August. relatus in *cap.*
immolans. 14. quest. 5.

8 Sunt & alia exempla legati, ad pias cau-
 sas relictum, hinc affinia, verbi gratia, quod ali-
 cui relinquitur in causam militiae adversus hos-
 tes Christianæ religionis, item, quod alicui
 relinquitur in causam patrimonij pro sacris or-
 dinibus suscipientis, quæ relictæ, piam in se
 causam, non attentâ legatarij persona, conti-
 nere, nemo ambigit. Quibus addo simile de
 puellis

puellæ relicto in causam dotis pro religionis ingressu.

9 Unde noto differentiam inter relictum causa dotis pro matrimonio carnali, ac pro spiritali contrahendo, nam in illo, ita demum pium esse dotis legatum, resolvimus supra in §. de dote, si puellæ relinquatur, quæ dotem non habeat congruentem, quia, scilicet, pietas ibi legato inest, propter legataria personam, hoc verò etsi puellæ diviti relinquatur, semper erit pium, quia non attenditur persona, sed causa ipsa, in quam relinquatur, quæ in se pia semper est, ut patet.

Ad hanc autem speciem relictæ piæ etiam spectat id quod relinquatur ad instructiones itinerum, pontiumque, quod relictum esse pium constat ex cap. quod autem, de penit. & remiss. ubi hoc not. Boet. Epo. num. 28. & est quidem pium ratione causæ, propter quam relinquatur, nempe, propter, viatorum commoditatem, & meliorem itineris agendi expeditionem. Qua ratione, ejusdem generis, ac juris erit, quid quid pro scapha, ejusque oneribus, & expensis relinquatur, ut ea vecti iter agentes, flumen in itinere obvium possint trajicere de eo verò quod de relinquatur in alicujus monasterij, seu Ecclesiæ erectionem, nulla dubitatio est, hæc itaque sunt piæ legata, quæ spectant ad secundum piæ causæ membrum, quod supra præmisimus d. §. de pauperibus.

10 Ubi etiam scripsimus, tertium & ultimum piæ causæ membrum esse, cujus pietas exterius non apparet, sed, si qua fuit, in intentione disponentis fuit, verbi gratia, cum testator dicit, se pro anima disponere, talis tamen dispositio hominibus pia non apparet, quia in eas persona dirigitur, quibus, secundum hominum existimationem, pietatis subsidium necessarium non est: & ad hoc membrum spectat casus, quem tradit hic Bart. in repetit. numer. 33. cum duobus sequent. Bald. item in repetit. col. 10. num. 26. de legato homini locupletati, scienter relicto, pro amore Dei, seu pro anima, quo casu tradidit Bart. relictum ad piæ causas non censeri, ita ut earum privilegio fruatur, juxta glossam celebrem in l. illud, infr. hoc titul. ubi Bald. Paul. & alij, idem Bal. in Auth. similiter, & ibi Rom. col. 1. C. ad leg. Falcid. Novel. in tractat. de dote, 5. part. princip. num. 6. & plures refert Traquel. in dict. præfat. piæ caus. pag. 6. versicul. quod adeo verum est, ibi, secus si consanguineo, aut amico diviti, & nos tradidimus. dict. §. de pauperib. qui primus istius partis est.

Nunc ad ultimum illius transeamus, quem quidem breviter, ac alijs citius pertransibimus.

(2.)

§. SEPTIMI. ET ULTIMI. SUMMARI.

- 1 **R**elictum pro male ablati, quando judicatur, ut relictum ad piæ causas, juxta Bart. sententiam?
- 2 Confessio debiti, absente parte, in testamento facta, sustinetur in vim fideicommissi, etiam si talis confessio sit pro in certis, & male ablati.
- 3 Bartoli sententia circa relicta pro male ablati, an judicentur ad piæ causas relicta, declaratur.
- 4 Relictum pro male ablati homini locupletati, an judicatur ut relictum ad piæ causas.
- 5 Relictum pauperibus pro restitutione male ablatorum incertorum, ut pium relictum judicatur & sustinetur rupto testamento præteritione filij, quem, pater, se habere, ignorabat, an legitimam minuat legatum relictum pro male ablati.
- 6 Si certa quantitas relinquatur pro male ablati ad constructionem loci piæ, certa forma præscripta, pars quæ superest post opus completum, eidem applicabitur: & quid, si opus ita fieri jubetur absque mentione male ablatorum?

§. SEPTIMUS. ET ULTIMUS.

De relictis pro male ablati.

Contingit interdum, viventibus, quædam res ante actæ vitæ tempore, male locupletati sunt, ultimo vitæ tempore, quando jam illis frui non valeant, nec valere deinceps sperent, illorum dominis restituere, vel etiam non restituere, sed adhuc malè ablatorum restitutionem hæredibus injungere, longe aliter ac ille Zacchæus faciebat, qui, si quid aliquando de fraudasset, reddebat quadruplum. Sed melius quidem est, hanc male ablatorum restitutionem, vel saltem ultimo vitæ tempore ordinare, quam nunquam restituere, quia (ut ceterum, & vulgare est) peccatum non dimittitur nisi restituatur ablatum.

Agunt verò nostri, an talia relicta pro restitutione usurarum, seu alias malè ablatorum, judicentur tanquam ad piæ causas relicta.

Et in qua quaestione, Bart. *hic in repetit. n. 36.* cum sequenti in princip. distinguit, ut, si relictum sit pro male ablati incertis, ita quod veniat inter pauperes distribuendum, dicatur relictum ad pias causas, pro anima, scilicet, illius, cujus, res ablata fuerat, ut in cap. sicut dignum, §. eos in super, ubi notatur, extra de homicid. de qua restitutione agit Navar. *in summa latina. cap. 17. num. 92.* & post alios frater Ludovic. Lopez *in instruct. conscient. 1. part. cap. 104.* Sed si, pro male ablati relictum sit illis personis, quibus certo res fuerant ablatae, tunc, tale relictum non judicabitur, ad pias causas simpliciter relictum, quò magis gaudeat omnibus piae causae privilegijs: atque ita ex eo Falcidia detrahetur, nisi ille, cui relictum extat, sibi vere debitum, aliunde quam ex testamento probaret.

2 Constat, namque, quod licet sola debiti confessio in testamento facta, absente parte, debitum non probet efficaciter, vim tamen fideicommissi inducit, juxta *l. Lucius, §. quisquis, 2. ff. de legat. 2. l. Lucius, Sempronius, ff. de legat. 3. l. Aurelius, §. fin. ff. de liberat. legat.* & est communis Doctorum resolutio, quam late persequitur Costa in *l. si ex causione, fallent. 12. ex numer. 2. cum seq. Cod. de non numer. pec.* & regius Senator Anton. à Gama in *decis. Lusit. 293.* unde, talis confessio adinstar fideicommissi, usque ad extremum vitae spiritum revocabilis est, *l. §. fin. cum l. sequen. ff. de adimen. legat.* Quod etiam in confessione facta pro restitutione incertorum, & male ablatorum tenuit expresse Bald. *hic in repetit. num. 64. versicul. super nona quaestione,* & alij relati à Tiraq. *de pia caus. privileg. 117. ad fin. ultra quos idem tradit Costa dicta fallent. 12. num. 2. ex Arcet. in l. haeredes palam, §. fin. col. fin. ff. de testam. adversus Bald. sibi contrarium in l. generaliter, quest. 10. Cod. de non numer. pec. & alios relatos à Tiraq. in d. privileg. 117. in princip.*

3 Sed quod attinet ad rem nostram, si praefata confessio valet, in vim fideicommissi revocabilis, juxta priorem sententiam, vera quidem est Bartoli distinctio: cujus tamen resolutio in secundo membro, nempe, quod pro male ablati relictum certis personis, quarum se res injuste posse disse, in testamento suo, moriens fatetur, talis quo valeat in vim fideicommissi, juxta *dict. §. quisquis,* cum alijs, non judicetur veluti piae causae relictum, crit sane temperanda, seu declaranda, ut non procedat, si certae illae personae, quibus, pro male ablati ab eisdem, restitutionem fieri, jubet testator, pauperes sint, tales, inquam, quibus, si res simpliciter relinquatur, propter eorum personam, pium relictum diceremus: nec enim hoc immutare debet adjectio illa, (pro male ablati) quae pieta-

tem magis arguit in defuncto quam contra redarguit

4 Qua ratione, quia talis adjectio, quae est (ut patet) pro exoneratione conscientiae, pietatem revera praese fert, non inspecta persona illius in quem dirigitur con modum relictum, dicendum videbatur, quod, etsi certae personae, quibus pro male ablati relinquit testator, divites sint, relictum tamen, pium judicetur, adversus Bartol. veluti in se pium propter causam, in quam principaliter relinquitur, & sic secundo modo pium adinstar illorum, quorum in praecedente §. meminimus.

Sed tutius est, cum Bart. pium non judicare in casu isto, nam etsi causam, propter quam relinquitur, piam dicamus, dicimus tamen propter verba testatoris, piam causam significantia: Nec enim aliunde quam ex ipsius verbis, de pietate hic constat: porro, ubi dispositio ipsa pietatem suam hominibus non repraesentat, licet eam, testatoris verba significant, ad tertium piae causae membrum spectat, quod piae causae praerogativis non gaudere, in *dict. §. praecedente* adnotavimus exemplo legati relictum homini locupleti pro anima, seu pro amore Dei, ubi sane, expressam causam, propter quam, se legare, dicit testator, verè esse piam, nullus negat, cum tamen nullus, talem dispositionem piam centeri, corde sentiat: Cui similis est ea, de qua nunc agimus: in qua etsi causam vere piam testator exprimat, non tamen de causa hac constat aliunde quam ex verbis ipsius, atque ita dispositio haec non apparet hominibus pia, sicuti apparent illae, de quibus in *dict. §. praecedente.*

5 Alterum vero praedictae distinctionis membrum, sine dubio verum est, quod, non citato Bart. tradidit ex alijs Tiraq. in *dict. pia caus. pag. ult. versic. pen. nempe,* quod, relictum pauperibus pro restitutione male ablatorum incertorum, pium sit: quod etiam tenuerunt alij, quos refert idem Tiraq. in *dict. tract. de pia caus. privileg. 68. & in l. si unquam, verbo, libertis, numer. 88. Cod. de revoc. donat.* quibus in locis, praesertim in *dict. num. 88.* ex pluribus tradit, hoc legatum, favorabilius judicari, quam quoduis aliud ad pias causas relictum. Unde volunt alij, quod, licet irrito facto testamento ob praeteritionem filij, quem, pater, se habere, ignorabat, non debeantur relicta, etiam ad pias causas, sic limitata decisione, *Authentic. ex causa, infra de lib. praeterit.* tamen debeantur relicta ad pias causas pro restitutione usurarum, seu alias male ablatorum: ut nuncupatim inter haec distinguit hic Bald. in *lect. num. 5. versicul. Modò venio,* tradit Tiraquel. in *dict. privileg. 68. & in dict. verb. libertis, numer. 88.* ubi in *fin.* ad idem citat Anchar. in *cap. si pater notab.*

tab 7. de testam. lib 6. & Socin. in l. cum arvis, col. 20. ff. de condit. & demonstr. & ita plures alios intelligere, testatur, quos in num. preced. allegavit. Tradit etiam Socin. alios referens in repetit. l. moribus, colum. penultim. versicul. vnotamen casu, ff. de vulgar. & pupill. substitut. & in dicta l. cum arvis, colum. vigesima, versic. tertium corollarium, & Catell. Cott. in memorab. incipient. Anima cunctis rebus, quos refert Tiracquell. dicto numero 88. quod, licet alias legitima, favore piæ causæ minui non debeat, Authent. si qua mulier, infr. hoc titul. minuatur tamen legato relicto pro exoneratione conscientia, quod ego nunc non firmo, sed cogitandum relinquo.

6 Denique, peculiare est aliud, secundum quorundam sententiam, in legato relicto pro male ablatis, nempe, quod si quis pro male ablatis, pium locum construere, mandet, præscripta ejus forma, & in id opus mille aureos expendi, jubeat, quod superest, facto opere juxta formam à defuncto præscriptam, non hæredis lucro, sed piæ causæ cedet, argum. text. & quæ per eum traduntur, in l. legatum, ff. de usufruct. legat. quanvis si opus tale construere jusset pio intuitu, sed non, pro male ablatis, quod superesset, ad hæredes pertineret, quod ita tradunt Angel. Paul. Alex. & Vincent. in l. 1. §. final. ff. ad leg. Falcid. Ruyn. consil. 75. lib 3.

Covar. qui illos retulit, in cap. 3. num. decim de testam. Circa quam resolutionem adverti oportet, quod in casu male ablatorum, quando quod superest, pia causa sit eregandum, quæ in tota summa à testatore nominata pro opere constructione, conjicitur, conscientiam laicam habuisse pro male ablatis, loco totius ab illis construere jussu, quam pia alij causas depurandum videtur, idque testatoris voluntati consentaneum magis est, quæ, quatenus fieri potest, in re, quam præcepit, adimpleri debet. Adverto deinde, quod prædicta resolutione altero membro non pugnat cum sententia quam tenuimus sup. in inst. 1. part. ubi reprobamus, quod, si testator certam summam reliquit ad monasterij constructionem, quod superest constructo monasterio, ei, non hæredi, fore applicandum: illud enim procedit ex ratione quam ibi tradidimus, quando certam formam & exemplar, ad quod construere deberet, mandavit testator, quo casu, quia opus factum, limitatam expensarum causam non habebat, tota summa in illud erogari debuit. At vero, ubi testator certam formam operis designasset, ut proponitur in præsentis casu, apparet, limitatam causam habere, opus fieri jussu, ut ita quod supererit, hæredis lucro cedat juxta ea quæ diximus ibidem.

QUARTA PARS DE TEMPORE TESTA- MENTI CONDITI.

Ad text: in verb. *Decedens.*

Initij Quartæ Partis.

SUMMARIA.

B

Artol. intellectus ad l. 1. C. de sacrosanc. Eccles. quatenus textum ibi intelligit in homine constituto in mortis articulo, reprobat, & intelligitur text. adductis nonnullis authoribus

ex sacra pagina, & sacris doctoribus, de humana vite cursu, ac memoria mortis, usque ad n. 3.

Quando aliquis dicatur, in articulo mortis constitutus, traditur ex Bart. explicata l. 3. & 4. ff. de donat. caus. mort.

Traditur, in casu cap. cum esses, de testam. loco parochi posse aliam sacerdotem adhiberi, quando proprii facultas non superest: quod si, nec proprii, nec alterius facultas subsit, laicus unus eius defectum supplere non potest sed duo erunt adhibendi loco parochi, juxta communem sententiam.

Explicatur, quando dicatur quis in mortis tempore testari, ad interpretationem ord. lib. 4. titul. 80. §. final.

Queritur, de jure Regio Portugallie detur testamentum nuncupativum in scriptis factum extra mortis tempus, & resolvitur, quod non, ad quod expenditur lex regia cum §. §. suis lib. 4. tit. 80. & num. 8. & 9.

Traditur, quando de jure regio Portugallie testamentum in scriptis, ut nuncupativum sustinebitur, cum in vim nuncupativi valere possit.

Traditur, de jure regio, tempore mortis, testamentum nuncupativum secundum formam traditam in ord. lib. 4. titul. 80. §. fin. in scriptis posse fieri.

Testamentum factum ab homine in nullo mortis articulo constituto, quantum testator statim subito a morte periat, non dicitur factum mortis

tempore, ut minus solemnne valeat.

13 Si testator, in articulo mortis constitutus faciat testamentum minus solemnne, lege, tunc temporis, sic permittente, & sanitati restitutus, postea cum eodem testamento decedat, tale testamentum non valere, probatur.

14 Idem traditur, et si decesserit testator ex ea infirmitate, postea vero Dei miraculo suscitatus, cum eodem testamento decedat.

QUARTÆ PARTIS INITIUM.

De testamento facto, mortis tempore.

Quartæ & principalis nostræ legis pars erit investigatione temporis, quo testator condit testamentum, scripsit, enim Bartol. hic in repet. col. 8 in tert. quæst. princip. vers. super tempore, quod text. noster, secundum intellectum, quem ipse ad eum tradidit, solum procedit, quando fit testamentum ab eo, qui est constitutus in mortis articulo, in quem sentum multipliciter text. nostrum inducit, præsertim in verbo, *decidens*, quod significat hominem morientem, in mortis, inquam, articulo constitutum.